
 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI  CLUJ 

Calea Dorobanţilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj-Napoca, judeţul Cluj, Cod 400609 

   E-mail: office@apmcj.anpm.ro;  Telefon: 0264 410 722; Fax: 0264 410 716 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

 

 

                      

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 

Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 
 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CLUJ 

DE STAT 

 

AUTORIZAȚIE DE MEDIU 

Nr. ..... din ................2022 

TAT          

 

Titularul activității: COMPANIA DE APA SOMES SA 
Adresa: municipiul Cluj-Napoca, B-dul. 21 Decembrie 1989, nr. 79, judetul Cluj, 
Punct de lucru:  
Sistem de alimentare cu apă în localitățile Sucutard, Geaca, Lacu, Puini, Legii și Chiriș; 
[...]
din căminele colectoare și transportate cu descărcare în stațiile funcționale din zonă, respectiv 



AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI  CLUJ 

Calea Dorobanţilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj-Napoca, judeţul Cluj, Cod 400609 

   E-mail: office@apmcj.anpm.ro;  Telefon: 0264 410 722; Fax: 0264 410 716 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 
12 

 

Stația de epurare Gherla. Având în vedere propunerile constructorului (conform adresei 
anexate)  debitul de intrare în stația de epurare este mult prea mic pentru pornirea stației,  s-a 
elaborat o analiză de opţiuni în care identificarea şi evaluarea opţiunilor s-a făcut pe baza 
principalelor criterii: costuri de investiţie şi de exploatare, riscuri de mediu, riscuri legate de 
sănătate, riscuri de implementare, concordanţă cu standardele UE şi naționale. 
Localitatea Sucutard dispune de un sistem de canalizare finalizat și un sistem de transport.  
Sistemul de canalizare cuprinde:   
- rețea de canalizare din PVC cu Dn= 110-250 mm; L= 12,393 km; 
-  stație de pompare ape uzate – 3 bucăți având următoarele caracteristici: 

o stație de pompare a apelor uzate SP1 cu Q = 1,71 l/s, H = 19,29 mCA  
o stație de pompare a apelor uzate SP2 cu Q = 1,71 l/s, H = 19,29 mCA 
o stație de pompare a apelor uzate SP3 cu Q= 3,36 l/s, H= 34,7 mCA 

- stație de epurare cu capacitate 500 l.e.; emisar  Stația de epurare Gherla 
Staţia de epurare Sucutard  are prevăzut evacuarea apelor epurate gravitaţional printr-o 
conductă PVC Dn= 250 mm cu lungimea de 170 m, într-o stație de pompare, SPAE 2 care 
colectează şi apele epurate de la staţia de pompare aferente localității Geaca deversându-le 
într-un canal amplasat în localitatea Țaga. Staţia de pompare SPAE2, care colectează apele 
epurate de la SE Sucutard şi  SE Lacu de la staţia de pompare SPAE1 si le deversează intr-un 
canal din localitatea Taga. SPAE2 – Q pompa = 3.36 l/s la H = 34.7 mCA; 
Localitatea Lacu dispune de un sistem de canalizare care cuprinde:   
- retea de canalizare din PVC cu DN= 110-250 mm; L= 3,711 km; 
- statie de pompare ape uzate –  3 bucati cu urmatoarele caracteristici: 

o stație de pompare a apelor uzate SP1 cu Q = 2 l/s, H = 10 mCA; 
o stație de pompare a apelor uzate SP2 cu Q = 2 l/s, H = 10 mCA; 
o stație de pompare a apelor uzate SP3 cu Q = 2,48 l/s, H = 34,7 mCA; 

- statie de epurare prevazuta pentru 500 l.e. 
 
Reţele şi instalaţii de canalizare 

 
Descrierea sistemului de colectare a apei uzate 
Pentru colectarea apelor uzate  
Stații pompare apă uzată Geaca: 
 SPG1 X=430842.511  Y=595251.215 
 SPG2 X=430604.931  Y=595986.470 
 SPG3 X=430477.981  Y=596350.540 
 SPG4 X=430152.399  Y=597225.885 
Stații pompare apă uzată Lacu: 
 SPAE1X=430556.509  Y=598588.134 
 SPL1 X=431721.246  Y=598672.797 
 SPL2 X=430847.404  Y=598758.594 
Stații pompare apă uzată Sucutard: 
 SPAE2 X=429828.139  Y=599247.078 
 SPSu1 X=429027.907  Y=600099.679 
 SPSu2 X=429730.955  Y=599358.531 
Planul pentru situații accidentale: Compania de Apă Someș S.A. detine plan de acțiune in 
vederea gestionarii  situațiilor accidentale.     
Staţii şi instalaţii de epurare ape uzate   
Stațiile  de epurare a comunei  Geaca   au fost  proiectate  cu următoarele  capacități conform 
fișei operatorului: 



AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI  CLUJ 

Calea Dorobanţilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj-Napoca, judeţul Cluj, Cod 400609 

   E-mail: office@apmcj.anpm.ro;  Telefon: 0264 410 722; Fax: 0264 410 716 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 
13 

 

Geaca f.n. 
Capacitate instalată: 9,25 mc/h (1000 l.e.) 
Capacitate în exploatare 7,708 mc/h  
Lacu f. n. 
Capacitate instalată: 4,625 mc/h  (500 l.e.) 
Capacitate în exploatare: 3,854 mc/h  
Sucutard f.n. 
Capacitate instalată: 4,625 mc/h  (500 l.e.) 
Capacitate în exploatare: 3,854 mc/h  
Coordonatele STEREO 70 pentru Stațiile de epurare: 

 

 
 
 
 

                  
 
Dotări   
Alimentare cu apă:  
Instalații de captare:    
Branșament cu  Dn= 160 mm Fizeşu Gherlii-Ţaga în localitatea Ţaga.  
Stații de pompare: 

Denumire 
amplasament 

Tipul pompei 
Nr. pompe in 

functiune+rezerva 

(kW) 
Putere 
pompa 

Q (mc/h) 
Debit 

pompa 

H 
(mCA) 
pompa

re 

Geaca 
EBARA HVM10-
5N/2.2 

2 2x2.2 8,2 47 

Lacu EBARA CVMB/25 2 2x1,85 1,8 98,5 

Sucutard EBARA JEX/100 2 2x0,75 1,2 37 

Puini Grundfos CME 105 2 5,5 12mc/h 93,4 

Legii Grundfos CME 105 2 5,5 12mc/h 93,4 

 
Rezervoare: 
 Localitate Tip Material Volum  mc 

Geaca 1 Geaca subteran fibra sticla 50 

Geaca 2 Geaca subteran fibra sticla 50 

Geaca 3 Geaca subteran fibra sticla 50 

Lacu 1 Lacu subteran fibra sticla 50 

Lacu 2 Lacu subteran fibra sticla 50 

Sucutard 1 Sucutard subteran fibra sticla 50 

Sucutard 2 Sucutard subteran fibra sticla 50 

Puini Puini suprateran metalic 123 

Legii Legii suprateran metalic 123 

 
Rețelele de distribuție a apei în UAT Geaca:   

 Localitate Lungime(km) Diametru(mm) Material 

UAT Geaca 

Lacu 6,438 63-110 PEID 

Sucutard 6,381 75-125 PEID 

Geaca 12,691 63-125 PEID 

 Puini 1,613 63-110 PEID 

 Legii 2,905 63-110 PEID 

Nr. 
crt. 

Locatia Gura evacuare 

1 Stația de epurare Geaca X = 597664,66; Y = 430307,06. 

2 Stația de epurare Sucutard X = 599381,17; Y = 429855,86. 

3 Stația de epurare Lacu X = 598789,89; Y = 430726,25. 



AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI  CLUJ 

Calea Dorobanţilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj-Napoca, judeţul Cluj, Cod 400609 

   E-mail: office@apmcj.anpm.ro;  Telefon: 0264 410 722; Fax: 0264 410 716 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 
14 

 

 Chiriș 6,305 63-110 PEID 

 TOTAL 36,333   

 
Instalații de tratare și înmagazinare a apei 

 La fiecare stație de pompare există instalații de clorinare cu hipoclorit de sodiu. 
 
EVACUAREA APELOR UZATE 
Sistemul de canalizare cuprinde:   
- rețea de canalizare din loc. Geaca din PVC cu dimensiunea Dn= 110-250 mm, L= 

5,719 km 
- stație de pompare ape uzate – 4 bucăți 

o stație de pompare a apelor uzate SP1cu Q= 0,19 l/s, H = 10,34 mCA; 
o stație de pompare a apelor uzate SP2 cu Q= 2,5, H = 4,6 mCA 
o stație de pompare a apelor uzate SP3 cu Q= 3 l/s, H = 6,2  mCA  
o stație de pompare a apelor uzate SP4cu Q= 4,2 l/s, H = 12,49 mCA; 

- stație de epurare capacitate 1000 l.e., care în prezent nu funcționează; apele uzate 
sunt vidanjate și transportate la o stație de epurare funcțională.    

Localitatea Sucutard dispune de un sistem de canalizare finalizat și un sistem de transport.  
Sistemul de canalizare cuprinde:   
- rețea de canalizare din PVC cu Dn= 110-250 mm; L= 12,393 km; 
-  stație de pompare ape uzate – 3 bucăți având următoarele caracteristici: 

o stație de pompare a apelor uzate SP1 cu Q = 1,71 l/s, H = 19,29 mCA  
o stație de pompare a apelor uzate SP2 cu Q = 1,71 l/s, H = 19,29 mCA 
o stație de pompare a apelor uzate SP3 cu Q= 3,36 l/s, H= 34,7 mCA 

- stație de epurare cu capacitate 500 l.e.; emisar  Stația de epurare Gherla   
      - statie de pompare ape epurate – 1 buc;  
 Localitatea Lacu dispune de un sistem de canalizare care cuprinde:   
- retea de canalizare din PVC cu DN= 110-250 mm; L= 3,711 km; 
- statie de pompare ape uzate –  3 bucati cu urmatoarele caracteristici: 

o stație de pompare a apelor uzate SP1 cu Q = 2 l/s, H = 10 mCA; 
o stație de pompare a apelor uzate SP2 cu Q = 2 l/s, H = 10 mCA; 
o stație de pompare a apelor uzate SP3 cu Q = 2,48 l/s, H = 34,7 mCA; 

- statie de epurare prevazuta pentru 500 l.e. 
- statie de pompare ape epurate – 1 buc;  

 
2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii și ambalajele folosite – mod de 

depozitare, cantități 

Tip Denumire Incadrare 

C
a
n

ti
ta

te
 

UM 
 

Natura 
chimica

/ 
compoz

itie 

Destinatie/Utilizare 
Mod de 

depozitare 

P
e
ri

c
u

lo
z
it

a
te

 

Alte 
materii 

Apa 
potabila 

consumata 

Materie 
prima 

31171 mc/a
n 

lichid Alimentare cu apa a 
populatiei com. 

Țaga 

Nu se 
depoziteaza 

nu 

Alte 
materii 

Apa uzata 
epurata 

Produs 
finit 

7 000 mc/a
n 

lichid Canalizare si 
epurare Țaga 

Nu se 
depoziteaza 

nu 



AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI  CLUJ 

Calea Dorobanţilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj-Napoca, judeţul Cluj, Cod 400609 

   E-mail: office@apmcj.anpm.ro;  Telefon: 0264 410 722; Fax: 0264 410 716 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 
15 

 

Alte 
materii 

Hipoclorit 
de sodiu 

Materii 
auxiliare 

101,3 l/an lichid Ag. dezinfectant, ag. 
de tratare a apelor 

potabile 

bidon, in 
spatiu 
special 

amenajat 

da 

 
Hipoclorit de sodiu – nu se depozitează pe amplasament 

3. Utilități - apă, canalizare, energie 

Tip utilitate Descriere Cantitate UM 

Alimentare cu apa 
Retea centralizata de apa potabila ptr 

alimentarea localitatilor 
31 171 mc/an 

Evacuare ape uzate 
menajere 

Evacuarea se realizeaza in receptor autorizat  7 000 mc/an 

Alimentare cu energie 
electrica  

Bransament la reteaua electrica din zona 56980 kWh/an 

4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activității 
Activitatea constă în: captare, tratare, distribuţie apă potabilă, colectarea apelor uzate, tratarea 
apelor uzate menajere în statia de epurare;  
Sursa de alimentare este cu apă de suprafață din conducta de aducțiune Dn 600 mm Cluj-
Gherla-Dej.  
din rețeaua de distribuție a municipiului Gherla printr-o conductă de transport sub presiune cu 
racord de diametrul 160 mm PE în loc.Țaga care alimentează localitățile: Sucutard, Lacu, 
Geaca. 
Rețea de transport apă potabilă între loc. Sucutard și loc. Chiriș – conductă PEID 110 mm, Pn 
10 bari, L= 845 m. 
Instalații de tratare și înmagazinare a apei 
 

 Apa brută din sursele  de suprafața Tarnița, Someșul Cald, respectiv Gilău (rezervă) este 
tratată în cadrul stației de tratare apa de suprafață Gilău. Pe traseul conductei de 
aducțiune se realizează o tratare cu clor gazos, în stația de clorinare amplasată în zona 
localității Apahida. 

 La fiecare stație de pompare există instalații de clorinare cu hipoclorit de sodiu. 
Evacuarea apelor uzate: 
Sistemul de canalizare este de tip divizor şi funcţionează gravitaţional.  
Sistemul de canalizare cuprinde:   
- rețea de canalizare pentru localitatea Geaca din PVC cu dimensiunea Dn= 110-250 

mm, L= 5,719 km    
- stație de pompare ape uzate – 4 bucăți 

o stație de pompare a apelor uzate SP1cu Q= 0,19 l/s, H = 10,34 mCA; 
o stație de pompare a apelor uzate SP2 cu Q= 2,5, H = 4,6 mCA 
o stație de pompare a apelor uzate SP3 cu Q= 3 l/s, H = 6,2  mCA  
o stație de pompare a apelor uzate SP4cu Q= 4,2 l/s, H = 12,49 mCA; 

- stație de epurare capacitate 1000 l.e., care în prezent nu funcționează; apele uzate 
sunt vidanjate și transportate la o stație de epurare funcțională (SEAU Gherla).  

 
Descrierea principalelor componente ale SEAU Geaca 

Linia tehnologică de epurare a apelor uzate se compune din: 
A. Treaptă mecanică compusă din: cămin admisie apă uzată, grătar, deznisipator şi 

separator de grăsimi şi staţie de pompare. 



AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI  CLUJ 

Calea Dorobanţilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj-Napoca, judeţul Cluj, Cod 400609 

   E-mail: office@apmcj.anpm.ro;  Telefon: 0264 410 722; Fax: 0264 410 716 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 
16 

 

B. Treaptă fizico-chimică şi biologică compusă din: decantor primar cu debitul de 15 
m3/h, bazin de stocare şi îngroşare nămol primar, bazin de denitrificare cu V = 11 m3 echipat cu 
filtru biologic şi mixer agitator, bazin aerob cu V = 40 m3, decantor secundar cu debitul de 25 
m3/h, compartiment de dezinfecţie cu ozon. 

C. Linie nămol compusă din: bazin îngroşare nămol cu V = 6 m3, instalaţie de deshidratare 
cu saci filtranţi. Nămolul se tratează cu o soluţie de polielectrolit, care este injectat de la o instalaţie 
de preparare şi dozare polielectrolit. 

D. Pavilion tehnologic cu V = 9 x 2,5 x 2,6 m3. 
 

Descrierea procesului de epurare: 
A. TREAPTA MECANICĂ 
Este compusă din cămin admisie apă, grătar, deznisipator şi separator de grăsimi şi 

statie pompare. Apa uzată intră în instalaţia de sitare, unde materialele solide sunt reţinute de 
sita fină, cu fante de 1-3 mm şi deversate direct în saci sau container. Apa sitată este dirijată 
gravitaţional spre instalaţia de deznisipare şi separare de grăsimi, iar de aici în staţia de 
pompare, care are rol şi de bazin de omogenizare, alcătuită dintr-un bazin subteran, de formă 
cilindrică, realizat din beton armat cu V = 12 m3 (dimensiuni Ø x h = 2 x 4 m), prevăzut cu 1+1 
pompe submersibile cu tocător, având P = 1,5 kW, Q = 12 m3/h. 

B. TREAPTA FIZICO-CHIMICĂ ŞI BIOLOGICĂ 
Din staţia de pompare apa ajunge în decantorul primar vertical cu debit de 15 m3/h, 

prevăzut cu un compartiment de amestec apă uzată cu reactivi, pompă pentru evacuarea 
nămolului şi jgheab deversor pentru colectarea apelor decantate. 

În decantorul primar are loc separarea suspensiilor, apa fiind tratată cu precipitat pentru 
reducerea fosforului şi sedimentarea mai rapidă. Nămolul colectat în partea inferioară a 
decantorului este evacuat ciclic prin pompare în bazinul de stocare şi îngroşare nămol primar şi 
în exces, iar de aici în instalaţia de deshidratare cu saci. 

După decantarea primară, apa ajunge gravitaţional în bazinul de denitrificare (compartiment 
anoxic), cu volum de cca. 11 m3, echipat cu filtru biologic şi mixer agitator cu debit de cca. 60 
l/s. În acest bazin se recirculă apă din decantorul secundar, apa fiind mixată şi amestecată cu 
apă recirculată. De aici apa ajunge în bazinul aerob de nitrificare şi eliminare a carbonului biologic. 
În acest bazin, pe lângă procesele de nitrificare-denitrificare, are loc şi procesul de reducere a 
substanţelor organice dizolvate. 

Bazinul aerob cu V = 40 m3 este prevăzut cu difuzori de aerare cu bule fine, cu 30 difuzoare 
cu membrană elastică, pentru dispersia aerului necesar oxigenării apei. Pentru alimentarea cu 
aer există 2 turbosuflante P = 2,2 kW, Q = 100 m3/h, şi pompe air-lift de recirculare a apei în 
treapta anoxică. Amestecul de apă cu nămol activat, ajunge gravitaţional în decantorul 
secundar, unde are loc separarea solid-lichid prin sedimentare. 
 Din decantorul secundar, cu un debit de 25 m3/h, nămolul este recirculat spre zona 
anoxică, prin intermediul pompei air-lift. Prin deversorul decantorului, apa epurată ajunge 
gravitaţional în compartimentul de dezinfecţie cu ozon. Ozonul este introdus în apa epurată prin 
intermediul unui difuzor poros montat în compartimentul de dezinfecţie, fiind furnizat de o instalaţie 
de producere a ozonului montată în pavilionul tehnologic. De aici apa ajunge în căminul de 
evacuare ape epurate tip Parshall cu debit Q = 10 m3/h, prevăzut cu senzor ultrasonic de 
măsurare a debitului. Senzorul ultrasonic se afla in custodia firmei constructoare, care se va 
monta in momentul punerii in functiune a statiei. Coordonatele STEREO 70 ale căminului de 
evacuare a apelor în conducta de transport ape epurate de la staţia de epurare Geaca sunt:           
X = 597664,66; Y = 430307,06.    

C. LINIA NĂMOLULUI 



AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI  CLUJ 

Calea Dorobanţilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj-Napoca, judeţul Cluj, Cod 400609 

   E-mail: office@apmcj.anpm.ro;  Telefon: 0264 410 722; Fax: 0264 410 716 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 
17 

 

 Linia nămolului este compusă dintr-un bazin de îngroşare a nămolului de cca. 6 m3 şi o 
instalaţie de deshidratare cu saci filtranţi. Nămolul se tratează cu o soluţie de polielectrolit, care 
este injectat de la o instalaţie de preparare şi dozare polielectrolit. Filtrul are 3 saci de câte 0,1 
m3 nămol deshidratat cu până la 16 - 20% s.u. Apa rezultată de la scurgerea din saci este 
redirecţionată în staţia de pompare. Sacii se depun pe o platformă de depozitare şi 
stabilizare nămol deshidratat până la 30-40% s.u.  

D. PAVILION TEHNOLOGIC 
Este un container metalic cu dimensiunile V = 9 x 2,5 x 2,6, compartimentat în cameră 

de echipamente, cameră dispecer şi grup sanitar. Staţia de epurare Geaca este împrejmuită 
cu un gard din sârmă asigurându-se astfel zona de protecţie sanitară pe o suprafaţă de 
507,31 m2. 

 
Staţii de epurare Lacu şi Sucutard 
Tratarea apelor uzate colectate din localităţile Lacu şi Sucutard se face prin câte o staţie 

de epurare mecano-biologică prevăzută cu un singur modul biologic, fiecare cu capacitatea de 
500 l.e.  – Qmed = 92,5 m3/zi, Qmax = 111 m3/zi. 

Linia tehnologică de epurare a apelor uzate se compune din: 
A. Treaptă mecanică compusă din: cămin admisie apă uzată, grătar cu fante de 1-3 mm, 

deznisipator şi separator de grăsimi, staţie de pompare care are rol şi de bazin de 
omogenizare. 

B. Treaptă fizico-chimică şi biologică compusă din: decantor primar cu debitul de 10 
m3/h, bazin de stocare şi îngroşare nămol primar, bazin de denitrificare cu V = 7,5 m3 echipat cu 
filtru biologic şi mixer agitator, bazin aerob cu V = 30 m3, decantor secundar cu debitul 15 m3/h, 
compartiment de dezinfecţie cu ozon. 

C. Linie nămol compusă din: bazin îngroşare nămol cu V = 6 m3, instalaţie de deshidratare 
cu saci filtranţi. Nămolul se tratează cu o soluţie de polielectrolit, care este injectat de la o instalaţie 
de preparare şi dozare polielectrolit. 

D. Pavilion tehnologic cu V = 9 x 2,5 x 2,6 m3. 
 
4.1. Poziționarea amplasamentului pe care se desfășoară activitatea, în interiorul 
ariilor naturale protejate 

Tip arie Cod Arie protejată 

Sit Natura 2000 ROSPA0104 Bazinul Fizeșului 

Sit Natura 2000 ROSCI0099  Lacul Știucilor—Sic-Puini-Bonțida 

  
5. Produsele și subprodusele obținute 

Produse şi subpoduse Q zi maxim Q zi mediu Q zi minim 

Apa potabilă Cerinţa totală de apă 160,6 mc/zi 123,6 mc/zi 86,5 mc/zi 

Necesarul total de apă 144,5 mc/zi 111,2 mc/zi 77,8 mc/zi 

Apa uzată epurată  Stația nu este pusă în funcționare 

6. Datele referitoare la centrala termică proprie - dotare, combustibili utilizați  
Nu este cazul. 

7. Alte date specifice activității: (coduri CAEN Rev.2 care se desfășoară pe 
amplasament, dar nu intră pe procedura de autorizare) 

Nu este cazul. 
8. Programul de funcționare 

Programul de lucru permanent - 24 ore/zi; 7 zile/săptămână, 365 zile/an. 



AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI  CLUJ 

Calea Dorobanţilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj-Napoca, judeţul Cluj, Cod 400609 

   E-mail: office@apmcj.anpm.ro;  Telefon: 0264 410 722; Fax: 0264 410 716 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 
18 

 

 
II. Instalațiile, măsurile și condițiile de protecție a mediului 

1. Stațiile și instalațiile pentru reținerea, evacuarea și dispersia poluanților în 
mediu, din dotare (pe factori de mediu) 

  Aer 
Nu este cazul. 
 Alte surse de poluare 
Nu este cazul. 
 Apă 
Nu este cazul. 
Din activitate nu se genereaza ape uzate tehnologice. 

Pretratare ape pe amplasament 

Statia de epurare Geaca – NU FUNCȚIONEAZĂ 

Denumire Detalii 

Tratare ape menajere pe amplasament DA 

Capacitate proiectată (m³/zi) 222 

Epurare mecanică DA 

Detalii tehnice epurare mecanica Cămin de admisie apă, instalație de sitare, 
deznisipator și separator de grăsimi 

Epurare fizico-chimică și biologică DA 

Detalii tehnice epurare fizico-chimică și biologică Decantor primar prevăzut cu compartiment de 
amestec apă uzată cu reactivi, bazin de denitrificare 
echipat cu filtru biologic și mixer agitator, bazin aerob 

cu sistem de aerare bule fine și pompe aer-lift de 
recirulare, decantor secundar, dezinfecție cu ozon, 

cămin de evacuare ape epurate 

Deshidratare nămol DA 

Detalii tehnice deshidratare nămol Bazin de îngroșare nămol, instalație de deshidratare 
cu saci filtranți, instalație injectare polielectrolit 

Pavilion tehnologic Container metalic 

Stațiile de epurare Sucutard și Lacu – NU FUNCȚIONEAZĂ 

Denumire Detalii 

Tratare ape menajere pe amplasament DA 

Capacitate proiectată (m³/zi) 111 

Epurare mecanică DA 

Detalii tehnice epurare mecanica Cămin de admisie apă, instalație de sitare, 
deznisipator și separator de grasimi  

Epurare fizico-chimică și biologică DA 

Detalii tehnice epurare fizico-chimică și biologică Decantor primar prevăzut cu compartiment de 
amestec apă uzată cu reactivi, bazin dede 

denitrificare echipat cu filtru biologic și mixer agitator, 
bazin aerob cu sistem de aerare bule fine și pompe 
aer-lift de recirulare, decantor secundar, dezinfecție 

cu ozon, cămin de evacuare ape epurate 

Deshidratare nămol DA 

Detalii tehnice deshidratare nămol Bazin de îngroșare nămol, instalație de deshidratare 
cu saci filtranți, instalație injectare polielectrolit 

Pavilion tehnologic Container metalic 

Stațiile de epurare sunt prevăzute cu by-pass. In stații nu există foraje de 



AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI  CLUJ 

Calea Dorobanţilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj-Napoca, judeţul Cluj, Cod 400609 

   E-mail: office@apmcj.anpm.ro;  Telefon: 0264 410 722; Fax: 0264 410 716 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 
19 

 

hidroobservație a calității apei subterane.  

Apele uzate se vidanjează periodic de pe traseul de canalizare și din treptele mecanice 
ale stațiilor de epurare. Apele uzate nu sunt pompate în treptele fizico-chimice și 
biologice, în niciuna din cele 3 stații  

Sol 
- platformă betonată de depozitare a deşeurilor; deşeurile rezultate se colectează selectiv şi 
controlat în recipienţi adecvaţi, pe sorturi şi se depozitează în condiţii de siguranţă până la 
predarea către valorificatori/eliminatori; 
 Alți factori de mediu (după caz) 
Nu este cazul. 

2. Alte amenajări speciale, dotări și măsuri pentru protecția mediului:  
Spaţii, închise, betonate. 
 3. Concentrațiile și debitele masice de poluanți, nivelul de zgomot, de radiații, 
admise la evacuarea în mediu, depășiri permise și în ce condiții 

Calitatea aerului înconjurător - activitatea desfăşurată pe amplasament va respecta 
prevederile Legii 104/2011 privind calitatea aerului înconjurător pentru indicatorii de calitate ai 
aerului specifici activităţii. 

Alte condiții de funcționare decit cele normale: 
În cazul condițiilor planificate de funcționare altele decît cele normale (porniri/opriri), titularul 

are obligația limitării timpului de operare în aceste condiții. 
În cazul unor situații neplanificate (de ex. accidente, oprirea alimentării cu energie, 

combustibil, disfuncționalități ale sistemelor de colectare/tratare şi evacuare a emisiilor, etc.) 
titularul are obligația opririi în cel mai scurt timp posibil din punct de vedere tehnologic a 
instalației generatoare de emisii. 

Titularul are obligația să ia toate măsurile ca în aceste condiții de funcționare emisiile din 
instalație să nu genereze deteriorarea calității aerului. 

Concentratii maxime admise pentru apă tehnologică evacuată 
Nu este cazul. 

Concentraţii maxime admise pentru apa subterană 
Nu este cazul 

Valori admise pentru sol 
Calitatea solului: conform Ord. nr. 756/1997 pentru aprobarea Reglementării privind evaluarea 
poluării mediului, cu completările şi modificările ulterioare. 

zgomot: nivelul maxim al zgomotului provenit din activitate va respecta STAS 10009/2017; 

III. Monitorizarea mediului 

1. Indicatorii fizico-chimici, bacteriologici și biologici emiși, emisii de poluanți, 
frecvența, modul de valorificare a rezultatelor 

Monitorizarea aerului 
Nu este cazul. 

Monitorizarea apei 
Nu este cazul. 

Monitorizarea apei subterane 
Nu este cazul. 
  Monitorizarea solului 
Nu este cazul. 
 Zgomot: 



AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI  CLUJ 

Calea Dorobanţilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj-Napoca, judeţul Cluj, Cod 400609 

   E-mail: office@apmcj.anpm.ro;  Telefon: 0264 410 722; Fax: 0264 410 716 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 
20 

 

Nu este cazul.  
2. Datele ce vor fi raportate autorității pentru protecția mediului și periodicitatea 

se regăsesc la capitolul VII, în tabelul care centralizează toate obligațiile de 
raportare ale titularului. 

- datele prezentate la punctul III.1 (dacă este cazul) şi capitolul VII din prezenta autorizaţie 
şi/sau datele solicitate de reprezentanţii APM Cluj;  
- poluări accidentale şi elemente care ar putea afecta negativ starea mediului în zonă – imediat 
la dispecerat APM Cluj , program permanent, tel: 0766 868 594; 

IV. Modul de gospodărire a deșeurilor și a ambalajelor 

1. Deșeuri produse  

Stațiile de epurare sunt în conservare. 
Apele uzate se vidanjează periodic de pe traseul de canalizare și din treptele mecanice ale 
stațiilor de epurare. Apele uzate nu sunt pompate în treptele fizico-chimice și biologice în 
niciuna din cele trei stații de epurare 

2. Deșeuri colectate  
Nu este cazul. 

Deşeuri comercializate 
Nu este cazul. 

Deşeuri de echipamente electrice şi electronice colectate  
Nu este cazul. 

Deşeuri de baterii şi acumulatori colectate  
Nu este cazul. 

3. Deșeuri stocate temporar 
Nu este cazul 

4. Deșeuri tratate (valorificate/eliminate) 
Nu este cazul 

Deşeuri de echipamente electrice şi electronice tratate 
Nu este cazul. 

Deşeuri de baterii şi acumulatori tratate 
Nu este cazul. 

5. Modul de transport al deșeurilor și măsurile pentru protecția mediului 
Deşeuri transportate 

Nu este cazul; 
6. Monitorizarea gestiunii deșeurilor 

Nu este cazul. 
7. Ambalaje folosite  

Nu este cazul. 
8. Modul de gospodărire a ambalajelor  

Conform legislației de mediu în vigoare. 

V. Modul de gospodărire a substanțelor și amestecurile periculoase 

1. Substanțele și amestecurile periculoase folosite 

Denumire 
substanță/ 
Nr. REACH 

Substanțe 
care 

alcătuiesc 
produsul 

 
Utilizarea 

identificată 
Stare fizică Fraze risc Categoria de pericol 



AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI  CLUJ 

Calea Dorobanţilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj-Napoca, judeţul Cluj, Cod 400609 

   E-mail: office@apmcj.anpm.ro;  Telefon: 0264 410 722; Fax: 0264 410 716 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 
21 

 

Hipoclorit de 
sodiu 

 
01-

2119488154-
34 

7681-52-9 - 
sodium 

hypochlorite, 
solution ... 
% Cl active 

agent de albire, în 
industria chimică 

ca şi agent de 
oxidare, 

clorurare, iar în 
cazul apei 
potabile şi 

tratarea apei 
uzate ca şi 

dezinfectant 

Soluție apoasă 
limpede, 

galben pal sau 
verzuie specific 

de clor 

P273, 
P280, 

P301+P330+P
331;P303+P3
61+P353;P30
5+P351+P338

;P310 
 

Nu se 
depozitează 

pe 
amplasament 

H290,H314,H410;EU
H031 

În contact cu acizi 
degajă gaze toxice. (c 

>= 5 %) 
Irită căile respiratorii 

Provoacă arsuri grave 
ale pielii şi leziuni 

oculare 
Foarte toxic pentru 

organismele acvatice. 
(c >= 2,5 %) 

Corosiv 

 
2. Modul de gospodărire 

Toate substanţele şi preparatele chimice periculoase utilizate se gestionează în conformitate cu 
prevederile Legii nr. 360(r1)/2003 privind regimul substanţelor şi preparatelor chimice 
periculoase, cu modificările şi completările ulterioare. 
- ambalare: în ambalaje originale, etichetate corespunzător cu semne caracteristice care 

avertizează că substanţele sunt toxice, inflamabile, nocive, 
- transport: cu mijloace de transport rutiere, pentru marfuri periculoase, autorizate, cu 

respectarea ADR; 
- depozitare: sunt păstrate în ambalajele originale, în încăperi separate, închise ermetic, în 

spaţii bine ventilate, separate pe clase de substanţe, departe de surse de căldură sau care 
produc scântei, departe de umezeală, lumină şi materiale incompatibile; 

- folosire/comercializare: în procesul tehnologic; 
3. Modul de gospodărire a ambalajelor folosite la substanțele și amestecurile 

periculoase 
- ambalajele folosite se colectează selectiv, în pubele speciale de colectare, se elimină prin 
operatori autorizaţi; 
- se  vor  respecta  prevederile  fişelor  tehnice  de  securitate  privind  gestionarea ambalajelor. 

4. Instalațiile, amenajările, dotările și măsurile pentru protecția factorilor de mediu 
și pentru intervenție în caz de accident 